SE potissimum hic difficultatem facit, quod actus illius voluntatis, qui loí libertate à coactione liber fuerit, non videamus esse domini, nec eum habere in nostra potestate, quod ad actum liberum omnino necessarium est. Nam ut Augustinus de libera voluntate dicit: Nihil tam in nostra arbitrio. & potestate quam ipsa voluntas sita est. Quo vero pacto intelligi potest, quod illo actum in nostra potestate habeamus, & ejus domini simus, à quo propter volendi necessitatem abstinere non possumus? Illius quippe Domini videamus duntaxat esse, quod facimus, & non facimus, quando libet. Accedit quod in hujusmodi actu potius agi quam agere videamus. Hoc autem repugnare libertati arbitrii extra controversionem est. Omnim enim Doctorum iudicium est, voluntatem liberam se ipsam ageare & movere, & in hoc à brutis pueris, infensatis, agentis liberum distinguitur. Prima hujus obiectonis pars nonnullis antiquioribus Scholasticis qui illum Augustini locum citaverunt, hallucinandi causa fuit, posterior illis qui magis Aristotelis Philosophiae dediti sunt.

Itaque ad priorem respondeo, non rationis illius vim, sed imaginationis imbecillitatem

A esse causam, ut homines in percipienda voluntariorum actuum libertate fallantur. Nam intuentes omnes actiones hominum quasi imperatas dicimus, & magis notæ sunt, nullam eorum omnino liberam esse vident, nisi quam possumus facere & non facere, quando volumus. Similatque enim actio vel cessatione actionis non sequitur nostram voluntatem, hoc ipso est extra nostram potestatem adeoq; libertate. Omnibus enim à natura indita est illa notio qua liberum dicitur, quod sit cum volumus, non sit cum nolumus: ita ut regula omnis libertatis, quæ in actionibus imperatis quartumcumq; facultatum reperitur, sit ipsum velle, cui nisi mox adsit actio cuiuscumq; potentia, vel cessatione actionis, mox etiam actio illa vel non actio, cancellos libertatis egreditur. Quod in petulcis illis imaginationis, concupiscentia, genitalium motibus, in intellectus nutibus, quibus claræ affinent veritati, & quibuscumq; sensuum, vegetativa facultatis, adeoq; externis actionibus, vel cessationibus apertissimum est hoc ipso namq; quod nobis voluntibus non sequuntur, vel nobis nolentibus prohibunt, extra potestatē nostram sunt, & ideo quoque extra libertatem. Ex quo fit ut etiam Tullius, solo naturalis Philosophiae lumine

lo paradoxo; lumine instrutus dicat: *Quid est enim libertas?* A potestas vivens ut velis. Ecce velle statutum vel immobilitas norma libertatis. Quicquid enim amplius potest ut quippiam agamus vel non agamus, patiamur vel non patiamur, quam velle nostrum, istud funditus destruit hoc ipso illius actionis vel cessationis libertatem. Vnde adjunxit idem: *Nec est illa res que plus apud eum pollet, quam ipsius voluntas atque indicium.* Et hinc protectae sunt illae quas ante delibavimus doctrinorum virorum definitiones, quibus liberum arbitrium per potestatem faciendi quod volueris, vel inclinandi se ad quos volueris actus, vel aliquid quod equi pollet, descriperunt. Sic enim optime & ex Augustini quoque mente expreserunt illud dominium liberi arbitrij super actus nostros liberos hoc ipso quo illos ita in voluntatis potestate statuerunt, ut illos faciat vel non faciat, cum placeverit.

Cum igitur illa potestas agendi & non agendi, quam libertatem seu indifferentiam contradictionis vulgo dicimus, in omnibus actionibus imperatis, libertatis arbitrio subjectis, valde manifesta sit, perreverent ad ipsum reibile libertatis, voluntatem sive volitionem, & ibi similem indifferentiam semper & ubique necessariam esse judicarunt, respctu cuiuscumque motus liberi. Cum enim hoc habeat definitio actus liberi, ut eum agamus & non agamus, quandocumq; voluerimus, ita ut cum indifferentia contradictionis operemur (nam indifferentia contrarietatis iudicio quoque Scholasticorum parvi momenti est, & in solis viatoribus, propter alias causas quam libertatis, locum habet, & semper in ufo suo indifferentiam contradictionis involuit) fieri non posse censuerunt ut id quod libertati essentiale est, ab ullo actu libero separetur. Recepit hancen. Sed in eo imaginandi imbecillitas & imbecillitas error est, quod quemadmodum illam contradictionis indifferentiam que in omnibus actibus imperatis lucet, voluntatis iussu metiuntur, cui ad nutum eos laxando vel combiendo, substat, ita motuum volenti libertatem, alia voluntate quam scipsa metiri volunt, ut sic videlicet in metienda libertate volitionis, nunquam in ipsa illa volitione maneamus, sed sine fine sursum semper ad alteram priorem ascendamus, ratione cuius haec postrema sit libera, dum priorem sequitur, aut non sequitur, prout iusserit aut vetererit. Ita imaginandi modus, citra dubitationem, in Augustini principijs, secundum quae hic semper loquimur, falso est. Voluntas enim, hoc est, volitio deliberata, de qua sola tractamus scipsa libera est, & contradictionem implicat non esse liberam, quia si cum volumus, non si cum nolumus, non alia volitione sed scipsa. Nec est virtiosus aut nugatorius iste librandae libertatis modus. In illum enim necessario inciditur, cum ratio essentiarum petitur. Essentiarum quippe non datur ratio. Velle autem & nolle, essentialiter liberum est, quod subtilissime Iohannes Scotus vidit, & rationem a priori dat,

A si tamen aliqua dari potest. Nam rogatus, cur grave non eque liberè se moveret, quam voluntas ad illud velle suum quod causat necessario, responderet: *Illa causatio gravitatis est naturalis, ista libera, quia hoc est hoc, & istud est istud. Nam esse quoddam. 16.*

formæ & modus essendi, agere & modus agendi sunt immediata. Quod est ipissimum quod nec cum Augustino de essentiali libertate voluntatis, quantumvis necessaria, alterimus. Itaque sicut Scholastici, quando audiunt Synodum Tridentinam dicentem, voluntatem posse dissentire si vellit, & Augustinum, hominem Deo vocanti posse consentire si vellit, putant & recte putant, significari humani arbitrij libertatem, sic etiam intelligunt eadem propterea ratione, libertatem indicari, si diceretur voluntas posse velle si vellit, posse non velle si vellit. Nam quid est posse contentire nisi velle? Quid est dissentire nisi non velle? Si ergo phrasæ istæ infallibiliter

B demonstrant humani libertatem arbitrij profecto liberum erit arbitrium, ejusmodi immutabiliter velit aut immutabiliter nolit. Facie enim illa si vult, eodem modo sicut consentit si vult. Siquidem omnis voluntatis delibera-^{ta} & motus essentialiter quoque talen indifferentiam contradictionis quodam sensu, secum trahit. Nec enim aliud est ista indifferentia libertatis, quam tantopere Scholastici adiutoriantur, quam potestas agendi & non agendi ad libitum voluntatis, seu cum voluerit. Quod si voluntas forte vel agere vel cessare nolit, & firmiter nolit, & immutabiliter nolit; vel è contrario, agere velit & firmiter velit, & immutabiliter velit, quodnam hic fingi potest detrimentum libertatis? Cum hæc ipsa firmitas, libertatis sit exercitium, ac testimonium libertatis ejus, & hoc est quod acutissime videt & profudissime divino suo ingenio penetravit Augustinus, cum toties adversus obtusores hominum imaginaciones inculcavit, hoc esse in nostra potestate & liberum, quod cum volumus facimus. Et ne quis ab illa regula libereatis voluntatem ipsam seu volitionem excluderet, ratione cuius in nostra potestate & liberum nobis est, quicquid liberum est, statim adiicit & crebro repetit: *Quapropter nihil tam in nostra potestate quam ipsa voluntas, hoc est, volitio.* Et quare tandem Doctor sanctissime, cum tuis iudice & Magistro quedam sint perpetua & immutabiles voluntates in Deo & Angelis bonis ac malis que cum mutari aut cessare nequeant, non videntur amplius esse in eorum potestate? Ea enim, respondet ipse, propterea nullo intervale mox ut volumus praesto est. Et rurum: *Non diuimus esse in potestate nostra, nisi quod cum volumus sit, ubi prius & maxime est ipsum velle.* Sime illo quippe intervale temporis praesto est voluntas ipsa cum volumus. Si praesto est cum volumus, & non praesto est cum nolumus, ergo libera est nobis. Si vero perpetuo & stabiliter velit, perpetuo & stabiliter praesto est, perpetuo & stabiliter liberi est, tantoque liberior, quo magis inseparabiliter praesto est cum volueris, divinitaque & genuina voluntatis libertati confimilior. Quemadmodum enim voluntas

ib. 7. de lib.

arb. c. 3.

ib. 1. re-

tract. c. 9.

a. retrahit.

D rationes

rationes habet volendi aliquid, sine periculo libertatis, ita nonnunquam rationes, habet fixe volendi & nonquam mutandi sine periculo libertatis. Non minus enim continuatio & stabilitas & non mutatio voluntatis seu voluntatis, quam ipsa prima voluntas libera est: & ita in potestate habet diu, stabiliter, & sive mutatione velle, quam velle. Quid ergo conquerimur de libertate voluntatis immutabilitate, si ipsa sapientissima, plenissimaque voluntate mutari nolle? Tantisque non mutandi causas in eternis Dei rationibus contemplatur, ut nihil stultus judicans, quam desistere voluntatis firmitate mutari nolit, & semper volendo mutari non possit? Quasi vero desuetudinaria sua volendi inconstans, quam in nobis experimur perfecte, nisi libera voluntatis quicquam conficit, cum sit non libertatis, sed regitudinis animi certissimum argumentum. Oritur quippe partim ex imperitia rationum & circumstantiarum omnia, propter quas aliquid prudenter amplectendum est, partim ex inconstancia non perseverandi in eo quod prudenter amplexi sumus, quarum altera facit ut priorem voluntatem justa ratione, altera, ut hinc iusta ratione mutemus. Si enim noua lux oritur quae ante latuit, voluntas imprudens vel murari vel cessare debet; si non oritur voluntas prudens, ut mutari nec cessare debet. Quae duo viae quemadmodum absunt Deo, si beatus quoque erat aru voluntatibus detrahexus, huc perpetua agendi vivit, citate rigens, in imperitiam & inconstitiam labi nequeunt, immutabilis & incessabilis erit voluntas bona, & eadem semper liberata libera, qua primum voluit, & amavit id: quod prudenter & constanter & incessanter volendum & amandum esse judicaverat. Sic fit & voluntas equitatis, quo Deus noster est, & voluntas iniquitatis, inammissibilis & incessabilis. Propter easdem quippe rationes, quibus & quicquid super omnia, se in omnibus & semper prudentissimo habito, sibi diligendam constituerant, temporis & inconstitutus & imperitius liberati, tandem aquitatem suam per omnia, in omnibus, & semper diligunt, tunc uniram rationis ejus quae invident, propter quam abrumperent illum quam prudentissimum liberique inchoverent voluntatem. Prasto est illis ergo voluntas illa cum volunt, & quantum volunt, & quantum volunt: & quia multum volunt, & semper volunt, & nonquam desistere volunt, hinc tempore, nullo tempori intervallo, est praeferi cum volunt, hinc semper & maxime omnium est in eodem dominio & potestate, hinc semper & maxime libera. Sed quia nihil in hac vita omnino sumile experimur, hinc noscitur quis nobis scrupulus emper manet, quod voluntas beatorum impetu quodam qui cohiberi voluntate hequeat, in clare vilum feratur aut rapitor Deum, atque ita libertas voluntatis auferatur. Veruntamen si quis humanas voluntates diligenter attendat, videbit luculentis veritatis siue expressa vellitia. Statuagnus enim virum tantum sanctitate subli-

& ita alligatur ut neque ad momentum abrumpi aut diverti velit. Quod certissimum esse deprehendet quisquis attente profundèque fibras & flexus propriæ voluntatis attenderit: sed si cui obscurior incertiorque videatur ista experientia de præcente semper delectatione, credat tantisper (donec istud legitima probatione alibi asseramus) Augustino securissime pronuntianti de causis ad volendum concitatis: *Quis animo amplectitur aliquid, quod eum non delectat?* Aut *quis habet in potestate ut vel occurrit quod eum delectare possit, vel delectet cum occurrerit?* Quemadmodum igitur nulla voluntas, seu volitus exsiri potest, nisi delectatione aliquâ suscitetur, ta nec persistere, nisi delectatione neccatur. Neutrum impedit, sed provoca & efficit arbitrii libertatem. Non enim est impetus voluntati extraneus, vel intus eam per modum naturæ quasi brutali impetu concitans, ut vulgus imaginatur, sed illo pacto quo solo voluntas excitari & provocari & perdurare & stabiliri potest, & sine quo non potest. Est enim modus ejus naturæ, prout nunc constituta est, prorsus instar propriæ etatis, consentaneus. Hæc ergo delectatio hinc facit voluntatem velle, & sine qua non potest velle quia non lubet, ita facit eam libere velle; & quemadmodum delectatione illa rationali sublevata liberè vult, ita stabilita liberè constanterque permanet, nec permaneret si nollet, iuxta id quod Augustinus dicit: *Voluntas gratia concessione suorum libertatem, & ut perseveret delectabili per pertinaciam & insuperabilem fortitudinem.* Non enim lubet ei abrumpere voluntatem suam, & ideo non potest abrumpere, si constanter illa delectatio perseveret, quia constanter ei non lubet. Sed hoc breviter tunc glosa fatis est, quod alibi ex professo velut certissima Augustinianabalis pertraximus. Nunc ad alteram objectionis partem venimus, quo modo se ipsam voluntas etiam con paratione aeterni & beatifici amoris moveat.

Iaque respondemus, se ipsum agere & movere, dominum quoddam super. Etum indicat, ut pro arbitrio sese moveat vel compescat; alioquin enim quantumvis internum lui motus principium habeat, agi & moveri potius quam se ipsum movere dicitur. Hoc autem omnino postulat ut super actum suum reflectere possit, non solum appetendo, sed etiam judicando. Nam sive potestis appetitiva super se ipsum sola reflecteretur, sive sola cognitiva, semper eodem modo istud agens sicut bruta moveretur vel refrenaretur. Hæc ergo potestis reflectendi sese super actum suum, propter immaterialitatem, qua nulli materiae alligata est, objectique valitatem rationi & voluntati creaturae rationalis propria est. Ex ratione habet, ut possit de fine & medijs judicare ea conferre, utrumque proportionem expendere, & per hoc ipsum, de proprio suo iudicio judicare, num recte judicaverit. Ex voluntate ha-

Abet, ut possit non solum appetendo moveare, sed etiam super motum suum se reflectendo velle moveare. Et in hoc propriè sita est potestas movendi se. Et quia in omni rationali motu semper adeat expressè vel tacitè hujusmodi super se reflexio, semper etiā in omni rationali motu seu cōsensu suo moveat se ac dominatur sui. Hoc est igitur propriè quod bruta, pueros, & insensata, deficit. Impetu enim concitantur, & refrenantur, non iudicio, & approbante motum vel quietem suam voluntatem: idque sive idem semper obvium appetant aut fugiant, sive pro diversis imaginum occurribus diversa. Et hoc est quod Graci communiter vocant liberum arbitrium *ad voluntatem, & indomabile, & incogibile,* quia quicquid voluntatis etiam ex clara Dei visione profluentis, aut timoris, aut cujuslibet affectus quantumcumque vehementis in voluntatem incidit, semper arbitrii superius manet, quia semper de istis tanquam de præparatoriis ad consentiendum aut dissentientium judicat hoc ultero & sponte esse volendum, istud respundendum: & sic facit id quod ei videtur, id quod ei lubet, id quod ei placet, quæ proprie vero libertatis indicia sunt. Si vero vehementissime placet aut displicet, nihil mirum si arbitrium vehementissime quoque constantissimeque sibi esse volendum aut nolendum arbitretur. Sic ergo ratio, cum plenissimo, tranquillissimo, serenissimoque iudicio judicet sibi diligendum esse Deum, & se fanissime judicare judicet; voluntas vero amando, rationem sequi vult, & hoc se velle vult, & cessare nolit, perfectissime beati se ipsos movent, & sui actus perfectissimum dominum habent. Necessestis enim quæ in actu appetit, ab ipsa voluntate & dominij & libertatis ejus perfectione proficitur, quia ipsa sibi necessitatem facit, non per modum naturæ, sed perfectissimam libertatis movendo & determinando se. Vnde succincte & fortiter de hac ipsa re S. Bonaventura: *Necessitas coactionis repugnat libertati arbitrii, necessitas vero immutabilitatis non: pro eo quod arbitrium dicitur liberum, non quia sic vult hoc ut velit eius oppositum, sed quia omne quod vult, appetit ad sui ipsius arbitrium, quia sic vult aliquid, ut velit se vole illud, & ideo in actu volendi se ipsum movet, & sibi dominatur, & protanto dicitur liberum, quoniam immutabiliter ordinatur ad illud.* Et Ioannes Scotus tractans, cur actus necessarius non sit naturalis, sed liber: *Voluntas, inquit, nunquam potest esse determinata naturaliter ab aliquo agente superiori &c.* Et posito actu primo, quo voluntas est voluntas, si ipsa sibi relinqueretur, et si possit contingenter habere, vel non habere, hoc velle (id est, sive contingenter, sive necessario habetur) tamen se ipsum determinaret ad hoc velle. Et Henricus à Gandavo: *Voluntas est primum principium movens in finem se ipsum &c.* Et hoc convenit ei ex naturali proportione voluntatis, ut cum vult ex se, per se sic moveatur sicut lapidi quod semper deorsum nitatur.

C A P V T X X X V I.

Explicitur propositiones ex Bulla Pij Quinti: Quod voluntarie fit, etiam si necessitate fiat, liberè tamen fit. Et, sola violentia repugnat libertati hominis naturali.

OBI CIVNTVR & illæ propositiones quæ in Bulla Pij Quinti & Gregorij decimi quinti proscriptæ sunt: Qued voluntarie fit, etiam si necessitate fiat, liberè tamen fit. Item, sola violentia repugnat libertati hominis naturali. Eò vero videatur tota hæc doctrina tendere, sicut ex allegatis testimonijs Dionysij Carthuliani, Thomæ de Argentina, Henrici à Gandayo, Richardi de Media Villa, Sanctorum Bonaventure & Thomæ, Alberti, Alexandri Halensis, Guilielmi Altisidorense, Parisiensis, Petri Lombardi, Richardi, Hugonis, Bernardi, Damasceni, Bedæ, & Augustini manifestum est.

Respondeo incredibile eft, tot doctrinæ magna ex parte Sanctissimorum virorum doctrinam à duobus Pontificibus esse damnatam, vel notatam, de quorum integratitate nulla unquam accusatio aut suspicio fuit. Neque in tota illa contentione quæ Lovanijs feruntur, unquam illorum auctorum doctrina vel in querelam tracta, vel producta fuit. Vnde necesse est alud omnino esse quod Pontifices illi proscripterunt. Hoc certè constat, neutrām propositionem in libris typō vulgatis illius auctoris de quo erat controvērsia, contineri. An vero ex manuscriptis vel dictatis collecte fuerint, me equidem latet. Cum igitur ex ijs quæ extant scriptis non possit exculpi genuinus corum sensus, duplice responderi potest. Primo, respectum haberi ad significationem hujus temporis, quo liberum nihil dicitur à Scholasticis, nisi quod sit cum indifferentia, scilicet contradictionis. Et quicquid non ita sit, non liberum vocant. Illam autem significationem non ita fuisse à Patribus veteribus usurpatam, ex allegatis testimonij id expresse contestantibus apertissimum, & multo pluribus demonstrari posset. Hoc ergo sensu vulgatissimo certum est, utramque propositionem esse fallam. Non enim sufficit ad illam libertatem, quod sit voluntarium, nec ei sola repugnat violentia, sed opus est, ut qui liber dicuntur, possit opus facere & non facere. Idcirco vero utramque propositionem damnandam censuerunt, quia tendebant eò, ut motus illi concupiscentia qui rationem anteverunt, essent liberi; quod sine dubio falso est, & non Scholastici modo, sed & ijs ipsiis auctoriis quos citavimus, adversum. Eò autem in illis propositionibus collimari indicat Vasquez in prima Secunde, ubi dicit auctorem propositionum istarum, puto esse

A heminem peccare in omnibus affectibus & moribus suis qui non essent virtutis, in etiam in hi qui sine libertate sunt, peccatum esse dicere. (Hoc eft, in illis moribus concupiscentia indeliberatis, quos non esse liberos constat) quod ex istis propositionibus de quibus agimus, & ex sexagesima quinta, quam statim afferemus probat. Idipsum probabile & satis perspicuum faciunt alia nonnulla pronuntiata, quibus eadem censura inficta est. Articulus enim quadragesimus octavus dicit: Prava desideria quibus ratio non consenit, & qua homo invitus patitur, sunt prohibita precepto. Non concupisces. Et quadragesimus nonus: Concupiscentia, sive lex membrorum, & prava eius desideria, que invito sentiunt homines, sunt vera legi inobedientia. Et sexagesimus quintus: Homo peccat etiam dannabiliter in eo quod necessario facit. Libertas enim in faciente, basis est & precepti inobedientiae & dannabilis peccati. Vnde ad muniendas istas propositiones, illæ de libertate videntur viam sternere.

Quanquam secundū etiam à ceteris avulsi, & de libertate generatim, sicut eam exposuimus intellectæ, per seipsæ adhuc sine illa interpretatione vel mitigatione false sunt. Constat enim hujusmodi improvisos voluntatis motus esse voluntarios & sine violentia ex voluntate fluere, nec tamen etiam illo sensu esse liberos. Deest illis quippe id quod præcipuum est, quia non sunt in hominis potestate, non sumus eorum Domini, sunt sine plena rationis advertentia, profluit invita repugnante voluntate; quæ singula essentialiter repugnant libertati. Amplius ergo sine dubio requiritur, quam esse voluntarium & sine violentia, ut sit liberum. Hoc Pontifices stabilire voluerunt, ne tales spontanei necessarij motus liberi putarentur, & in perniciosa humana vite errorem irent, quem hæretici hujus temporis protulerunt: De amara autem beatifico, quem plures auctores veteres libertimum cum Augustino esse docuerunt, nulla Pontificibus cura fuit. De illo vero solo nostra questio est: Nam ceteras humanæ vita actiones, quamvis etiam juxta tradita jam Augustini principia, sine indifferentia nihil vetaret esse liberas, re ipsa tamen non solum sine violentia, sed & cum quadam indifferentia contradictionis, imo contrarietatis, ex Augulini & veterum citatorum mente antedictum est, fieri credimus.

Vasquez
disp. 190.
p. 18.

TURAC

CAP V T

CAPVT XXXVII.

Quomodo potentia rationales se habeant ad opposita, & actus liber possit esse necessarius.

SE alia opponi potest difficultas, quod potentia rationales se habeant ad opposita, ergo necesse est, ut voluntas que in ratione est, agens ut potentia rationalis, ad opposita, hoc est, ad bonum & malum, vel certe ad agere & non agere, se ferre indifferenter habeat, & non ad unum tantum determinata sit, ut sit in actu necessario. Rursum libertas voluntatis est respectu contingentium sicutem actuum, si non objectorum, ergo non potest esse respectu actus necessarij; contingentem enim fieri & necessario fieri se mutuo interimunt.

Respondeo non premere hoc argumentum, quatenus amoris beatifici libertatem petir, nisi simul divine voluntatis libertatem in periculum conjectam velimus. Liberi enim arbitrii Deus est, tametsi in oppositum fleti nequeat, quia electio ejus est immutabilis. Quod si sufficiat, ad alterutrum se flectere eligendo potuisse, quamvis post electionem nulli mutationi in alterum oppositorum superflui locus, profecto fatis erit etiam beatos Angelos aut homines indifferenti ad alterutrum voluntate Deum adamasse, quamvis electio jam per gratiam facta sit immutabilis. Nec ulla omnino ratio dari poterit deficientis in illo amore libertatis, quae non longe magis in divina voluntate locum habeat, ut etiam supra tactum est. Sed ut doctrinam generalior, statuamus hominem vel Angelum ita divina gratia in primo instanti preveniri, ut non alia indifferenta ad oppositum eligat amare Deum, quam nunc a beatis beatifico amore diligatur.